

Roll No. ....

Total No. of Pages : 2

**TE/J07**

**11013**

**Computer Education**

**Paper : III-B**

**Option : (X)**

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 40

**Note :-** Attempt **THREE** questions in all. Q.No. 1 is compulsory.

1. (a) Expand the following abbreviations :  
HP, CAI, ROM, OMR 4
- (b) What are the following commands used for :  
DIR/W, TIME, MD, DELETE 4
2. Draw a block diagram to illustrate the basic organisation of a computer system and explain the functioning of its various units. 16
3. Write short notes on the following :
  - (a) Internet
  - (b) Electronic Mail. 16
4. What is an Operating System ? Describe in brief the various functions normally performed by an Operating System. 16
5. List out some common facilities provided by word processors. How can we reach 'File Menu' in MS Word ? What is its principal function ? Describe any five of the Drop Down Menus available in the option 'File Menu'. 16

(हिन्दी माध्यम)

नोट :- कुल तीन प्रश्न करें। प्रश्न नं. 1 अनिवार्य है ।

1. (अ) निम्नलिखित संक्षेपों को स्पष्ट कीजिए :-  
एच. पी., सी. ए. आई., आर. ओ. एम. (रौम), ओ. एम. आर.। 4
- (ब) निम्नलिखित संकेत (कमांड) कब प्रयोग किये जाते हैं ?  
डी. आई. आर./डब्ल्यू., टाईम, एम. डी., डिलीट। 4
2. रेखाचित्र द्वारा 'कम्प्यूटर सिस्टम' की मूल व्यवस्था बताएं तथा प्रत्येक इकाई के प्रमुख कार्यों की व्याख्या कीजिए । 16
3. निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखें :-  
(क) इन्टरनेट  
(ख) इलैक्ट्रॉनिक मेल । 16
4. कार्यवाहक तंत्र (Operating System) किसे कहते हैं ? इसके द्वारा साधारण तथा सम्पन्न होने वाले कार्यों का संक्षिप्त विवरण दीजिए । 16
5. 'वर्ड प्रोसेसर' के कुछ सामान्य लाभों की गणना कीजिए । एम. एस. वर्ड में हम 'फाइम मेन्यू' तक कैसे पहुँच सकते हैं ? इसका प्रमुख कार्य क्या है ? इसमें आने वाले Drop Down Menus में से किन्हीं पाँच की व्याख्या कीजिए । 16